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Nu kan vi igen føje et år til vores 
fortid, og i det forløbne år har den 
danske muld givet flere gode fund 
fra sig. Nogle fundet ved hjælp af 
metaldetektorer, andre ved årvågne 
menneskers søgen, andre igen ved 
en tilfældighed. 

Som skrevet i sidste års artikel 
ville vi vende tilbage til Nybølle-
gård, hvor vi havde gjort flere gode 
fund. Desværre havde vi kun et kort 
tidsrum i efteråret til afsøgning af 
markerne, men vi nåede at finde tie-
re skår fra jernalderen og indmåle 
en del sorte pletter. 

I september fik vi meddelelse fra 
Emil Hansen, Stegshavevej 40, Sø-
dinge, om, at han ved pløjning af et 
lavereliggende markstykke ned til 
en mose havde hængt i en træstam-
me med sin plov. Vi rykkede ud og 
fandt 2 større træstammer indkaps-
let i tørvejorden; forskellige bevæ-
gelser i jorden har så bevirket, at 
træstammerne var begyndt at kom-
me op i pløjelaget. 

I tørvejorden, som formodes at 
være dannet i oldtiden, fandtes for-
uden stammerne kun et fragment af 
et skulderblad af uvis oprindelse. 
Fund af flintaffald i pløjejorden og  

på den omliggende mark viser, at 
oldtidsfolket har haft deres gang på 
stedet, men træstammernes tilstede-
værelse skyldes ikke disse, men et 
træ, der er væltet ud i mosen, sun-
ket tilbunds og derefter indkapslet i 
tørv. 

Da Ringe Andelsboligselskab i 
sommeren '82 begyndte at grave 
grunde ud til 37 nye boliger i Vester-
parken, fulgte vi med for at se om 
noget skulle dukke op. Sorte spor i 
et af hullernes vægge viste, at her 
var mulighed for fund. En udgrav-
ning blev iværksat og de næste 14 
dage kunne man til mange besøgen-
des store forundring se en flok 
mærkelige mennesker med snuden i 
jorden og bagen i vejret i fuld gang 
med at pensle skrøbelige skår frem. 
Det viste sig, at der var tale om en 
affaldskule, der målte 4,5x5 m, 
hvori var et Ca. 30 cm tykt affalds-
lag. 

Fundmængden oversteg langt, 
hvad vi i første omgang havde for-
ventet. Den ene kasse efter den an-
den blev fyldt med skår, og til sidst 
havde vi op mod 1000. De fleste 
skår stammer fra store, grove for-
rådskar, velsagtens beregnet til op- 
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bevaring af korn og lignende. 
Blandt de bedre fund var en næsten 
intakt rand af et sådant kar med en 
diameter på 20 cm, og højden kan 
løst anslås til at have været 50-60 
cm. Et andet godt fund er en 6 cm 
høj, næsten hel lerkop - ikke sær-
lig køn, men et af de fund, der brin-
ger os lidt tættere på oldtidsman-
den. At genbrug også har eksisteret 
her, viser skår med klinkningshuller 
og et skår, der er tildannet, så det er 

rundt og efter en gennemboring, er 
det brugt som tenvægt. 

Tiden, vi befinder os i, er yngre 
bronzealder periode 6, dvs. om-
kring 600 f.v.t., og denne datering 
er givet ud fra skårenes ornamente-
ring. At man har forarbejdet den 
kostbare bronze, viser et lille stykke 
af en smeltedigel og de talrige ham-
mersten. Men på trods af, at man 
har haft bronze, har flinten stadig-
væk været langt det mest brugte 

ren væglen 
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materiale til redskaber. Heroin vid-
ner ca. 800 stykker forarbejdet 
flint, hvoraf Ca. 45 er forarbejdede 
til skrabere, bor, knive og endda 2 
splinter af økser. 

Historien bag fundet har nok væ-
ret følgende: Engang har en flok 
bronzealderfolk gravet et hul pi ste-
det for at få fat i den gode under -
grundsler til fremstilling af lerkar 
og klining af huse, derefter har man 
så fyldt hullet op med det forhån-
denværende affald, for slutteligt at 
dække det hele til, sikkert for at 
undgå stanken. 

I januar '83 deltog gruppen i 
samarbejde med Erik Andersen, 
Snarup, i en undersøgelse af Ca. 25 
affaldsgruber på Krumstrup ved 
Ryslinge. Resultatet blev ca. 100 
skår af forrådskar og små pæne ler-
kar stammende fra det første år-
hundrede e.v.t., altså det, der kal-
des romersk jernalder. 

I februar kom fra Axel Rasmus-
sen, Sallinge, en meddelelse om, at 
han på en mark ved en mose nær 
Sallinge var stødt på knogler og tak 
under udgravning til en andedam. 
Knoglerne og takken, der alle er 
forarbejdede, stammer fra en vel-
voksen kronhjortetyr. Det må for-
modes, at det drejer sig om en tyr, 
der grundet sygdom og ælde er gået 
ud i deri daværende sø for der at 
sidde uhjælpeligt fast og lide en yn-
kelig druknedød. 

Gruppen gennemgik i efteråret et 
kursus fra Stiftsmuseet på 2 sønda-
ge i datering af keramik, så vi i 
fremtiden med større sikkerhed vil 
kunne datere skår fra fortiden. 

Vort ønske om et lille lokale til 
opbevaring af vor snart store sam-
ling, er desværre endnu ikke blevet 
imødeset, men vi håber stadig, da vi 
så ville kunne få et Større overblik 
over vort materiale og dermed bed-
re forstå sammenhængen i de midt-
fynske oldtidsfolks færden og ak-
tiviteter. 
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